¹²⁹ “Quae omnia satis ostendunt unumquemque pro dispositione cerebri de rebus judicasse vel potius imaginationis affectiones pro rebus accepisse. [...] Res enim si intellexissent, illae omnes, teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent”.

las que son entendidos y tienen ciertas propiedades tan dignas de nuestro conocimiento como las propiedades de cualquier otra cosa, cuya simple contemplación nos agrada. Trataré pues, de la naturaleza y las fuerzas de los afectos y del poder del alma sobre ellos con el mismo método con que he tratado anteriormente de Dios y del alma, y consideraré las acciones humanas y los apetitos como si se tratara de líneas, planos o cuerpos. (EIII Pref. G II 138)¹³⁰

Las primeras palabras de la cita nos recuerdan inmediatamente las del Apéndice de la parte primera de la *Ética*. Efectivamente, en los dos casos Spinoza denuncia que los hombres suelen imaginar las cosas más que entenderlas. A continuación, nos dice que los hombres que se guían por la imaginación se sorprenderán del tratamiento geométrico de los afectos y las pasiones que encontrarán en el texto. Sin embargo, agrega, este procedimiento está justificado porque **la naturaleza es en todas partes iguales y el procedimiento o la razón para entenderla es una y la misma en todos los casos**. Es por ello que, en el ámbito de las pasiones, es decir, de los sentimientos humanos, las cosas suceden con la misma necesidad que cualquier otro hecho de la Naturaleza. Además, de aquí se sigue que los afectos también deben ser entendidos a través de sus causas y deben comprenderse sus propiedades. La terminología que utiliza aquí Spinoza nos remite nuevamente al Apéndice mencionado. A la luz de los pasajes citados del Apéndice podemos comprender, entonces, que la idea que está en juego aquí es que los afectos y sus propiedades “**se siguen**” de la necesidad de la naturaleza como las propiedades de las figuras “se siguen” de sus esencias. De allí que haya que tratar los afectos humanos “como si se tratara de líneas, planos o cuerpos”, vale decir, con el **mismo método** que se ha tratado de Dios y del alma en la primera y segunda parte de la *Ética*. En los capítulos siguientes nos ocuparemos de indagar el fundamento metafísico de esta transposición.

¹³⁰ “Nam ad illos revertere volo, qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere. His sine dubio mirum videbitur, quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediari et certa ratione demonstrare velim ea, quae rationi repugnare quaeque vana, absurda et horrenda esse clamitant. Sed mea haec est ratio. Nihil in natura fit, quod ipsius vitio possit tribui; est namque natura semper eadem et ubique una eademque ejus virtus et agendi potentia, hoc est, naturae leges et regulae, secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem, atque adeo una eademque etiam debet esse ratio rerum qualiumcunque naturam intelligendi, nempe per leges et regulas naturae universales. Affectus itaque odii, irae, invidiae etc. in se considerati ex eadem naturae necessitate et virtute consequuntur ac reliqua singularia; ac proinde certas causas agnoscunt, per quas intelliguntur, certasque proprietates habent, cognitione nostra aequae dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei, cujus sola contemplatione delectamur. De affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem método agam, qua in praecedentibus de Deo et mente egi, et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde, ac si quaestio de lineis, planis aut de corporibus esset”.